11/10/2019

Periodo Letivo: 2008/1

Curso: MUSEOLOGIA
Habilitagdo: BACHARELADO EM MUSEOLOGIA
Curriculo: BACHARELADO EM MUSEOLOGIA

Créditos Obrigatérios: 91
Créditos Eletivos: 40
Créditos Complementares: 8

Total: 139

Etapa 1
Cadigo
BIB03076
BIB03207
BIB03057

BIO11418
BIB03077

Etapa 2
Codigo
BIB03010
BIB03085
BIB03095

BIB03060

BIB03208

Etapa 3
Codigo

BIB03083
BIB03211

Total: 2535

Disciplina/Pré-Requisito

HISTORIA DOS REGISTROS HUMANOS
INICIAGAO A MUSEOLOGIA

INTRODUCAO AOS ESTUDOS HISTORICOS APLICADOS A
CIENCIA DA INFORMACAO

INTRODUCAO A ECOLOGIA (PARA A AREA BIOMEDICA)
INTRODUGAO AS CIENCIAS DA INFORMAGAO

Disciplina/Pré-Requisito

ADMINISTRACAO APLICADA AS CIENCIAS DA INFORMACAO

FUNDAMENTOS DA CIENCIA DA INFORMACAO A
- BIB03077 - INTRODUCAO AS CIENCIAS DA INFORMAGAO

INFORMAGAO E MEMORIA SOCIAL

METODOLOGIA DA PESQUISA APLICADA AS CIENCIAS DA
INFORMACAO

MUSEOLOGIA NO MUNDO CONTEMPORANEO
- BIB03207 - INICIAGAO A MUSEOLOGIA

Disciplina/Pré-Requisito

CONHECIMENTO E SOCIEDADE
CONSERVACAO E PRESERVAGAO DE BENS CULTURAIS

ESTAGIO EM MUSEUS I
- Créditos Obrigatorios - 35

Carater

Obrigatéria
Obrigatdria

Obrigatéria

Obrigatdria

Eletiva

Carater
Obrigatéria
Obrigatéria
Obrigatdria

Obrigatéria

Obrigatéria

Carater

Obrigatdria
Obrigatéria

Obrigatdria

Carga Horaria Obrigatéria: 1815
Carga Horaria Eletiva: 600
N° de Tipos de Créditos Complementares: 2

Créditos |  C3r92
Horaria
60
60
4 60
30
4 60
Créditos Car,g?
Horaria
4 60
3 45
3 45
4 60
4 60
Créditos Car’g:_:l
Horaria
60
60
0 75
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Cadigo

BIB03209

BIB03210

Etapa 4
Codigo

BIB03212
BIB03213

BIB03218

BIB02007

Etapa 5

Codigo

BIB03202

BIB03214

BIB03215

Etapa 6
Codigo
BIB02009

BIB02008
BIB03216

BIB03217

Etapa 7

Codigo

Disciplina/Pré-Requisito
GESTAO EM MUSEUS
BIB03207 - INICIACAO A MUSEOLOGIA

SISTEMAS DE INFORMACAO E DOCUMENTACAO EM MUSEUS
- BIB03077 - INTRODUCAO AS CIENCIAS DA INFORMAGAO
- e BIB03085 - FUNDAMENTOS DA CIENCIA DA INFORMAGAO A
- e BIB03207 - INICIAGAO A MUSEOLOGIA

Disciplina/Pré-Requisito

EXPOGRAFIA
MUSEOLOGIA E ARTE

MUSEOLOGIA E TEORIA DO OBJETO
- BIB03209 - GESTAO EM MUSEUS

MUSEOLOGIA E TURISMO CULTURAL

Disciplina/Pré-Requisito
ESTAGIO EM MUSEUS II
- Créditos Obrigatérios - 70

HISTORIA DO RIO GRANDE DO SUL APLICADA A CIENCIA DA
INFORMACAO

MUSEOLOGIA E BENS CULTURAIS NO BRASIL

PROJETO DE CURADORIA EXPOGRAFICA
- BIB03212 - EXPOGRAFIA
- e BIB03218 - MUSEOLOGIA E TEORIA DO OBJETO

Disciplina/Pré-Requisito

COMUNICAGAO E EDUCAGCAO AMBIENTAL
COMUNICAGAO EM MUSEUS
INFORMACAO E EDUCAGCAO PATRIMONIAL

PRATICA DE EXPOSICOES MUSEOLOGICAS
- BIB03215 - PROJETO DE CURADORIA EXPOGRAFICA

Disciplina/Pré-Requisito

Carater

Obrigatéria

Obrigatéria

Carater

Obrigatéria
Obrigatdria

Obrigatéria

Obrigatoria

Carater
Obrigatéria
Obrigatéria
Obrigatoria

Obrigatoria

Carater

Obrigatdria
Obrigatoria
Obrigatéria

Obrigatéria

Carater

Créditos

4

4

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos
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Carga
Horaria

60

60

Carga
Horaria

60
30

60

30

Carga
Horaria

75

60

60

60

Carga
Horaria

30
45
30

60

Carga
Horaria
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Codigo

BIB03219

BIB03227 INTRODUCAO AO TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO - MSL

Etapa 8

Cadigo

Sem Etapa

Codigo
LET02208
LET02209
HUMO05012
HUMO05849
HUMO05850
HUMO05851
HUMO05852
HUMO05010
BIB03221
EDU03375
BIB02216
BIB03092
ADMO01013
LET02228
LET02229
MAT02280
BIB03021
BIB03203
HUMO05404
HUMO05405
BIB03016
LET02248
LET02249
BIB02202
BI011021

Disciplina/Pré-Requisito

CULTURA E ARTE POPULAR NO BRASIL

ESTAGIO EM MUSEUS III
- Créditos Obrigatorios - 87

Créditos Obrigatoérios - 87

Disciplina/Pré-Requisito

TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO - MSL

- BIB03227 - INTRODUGAO AO TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO -

MSL

Disciplina/Pré-Requisito

ALEMAO INSTRUMENTAL I

ALEMAO INSTRUMENTAL II

ANTROPOLOGIA IX - LEITURAS ETNOGRAFICAS II
ANTROPOLOGIA V: FAMILIA: GENERO E PARENTESCO
ANTROPOLOGIA VI: ANTROPOLOGIA DA RELIGIAO
ANTROPOLOGIA VII: LEITURAS ETNOGRAFICAS
ANTROPOLOGIA VIII: TEMAS EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
ANTROPOLOGIA X - TEMAS EM ANTROPOLOGIA SOCIAL II
ARQUEOLOGIA E CULTURA MATERIAL

COMPUTADOR NA EDUCACAO

COMUNICACAO VISUAL

EDUCACAO DE USUARIOS

EMPREENDEDORISMO E INOVACAO

ESPANHOL INSTRUMENTAL I

ESPANHOL INSTRUMENTAL II

ESTATISTICA BASICA I

ESTUDO DE COMUNIDADES E USUARIOS

ETICA PROFISSIONAL

ETNOLOGIA E ETNOGRAFIA DO BRASIL I

ETNOLOGIA E ETNOGRAFIA NO BRASIL II

FONTES GERAIS DE INFORMAGCAO

FRANCES INSTRUMENTAL I

FRANCES INSTRUMENTAL II

FUNDAMENTOS CIENTIFICOS DA COMUNICACAO
FUNDAMENTOS DA HISTORIA DA TERRA

Carater
Obrigatéria

Obrigatdria

Obrigatdria

Carater

Obrigatdria

Carater

Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva
Eletiva

Eletiva

Créditos

4

0

2

Créditos

0

Créditos
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Carga
Horaria

60

150

30

Carga
Horaria

120

Carga
Horaria

60
60
60
60
60
60
60
60
60
45
60
45
60
60
60
60
60
30
90
90
60
60
60
45
30
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