Período Letivo: 2008/1

Curso: MUSEOLOGIA

Habilitação: BACHARELADO EM MUSEOLOGIA Currículo: BACHARELADO EM MUSEOLOGIA

Créditos Obrigatórios: 91 **Créditos Eletivos:** 40

Créditos Complementares: 8

Total: 139

Carga Horária Obrigatória: 1815

Carga Horária Eletiva: 600

Nº de Tipos de Créditos Complementares: 2

Total: 2535

Etapa 1

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
BIB03076	HISTÓRIA DOS REGISTROS HUMANOS	Obrigatória	4	60
BIB03207	INICIAÇÃO À MUSEOLOGIA	Obrigatória	4	60
BIB03057	INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS HISTÓRICOS APLICADOS À CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	Obrigatória	4	60
BIO11418	INTRODUÇÃO À ECOLOGIA (PARA A ÁREA BIOMÉDICA)	Obrigatória	2	30
BIB03077	INTRODUÇÃO ÁS CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO	Eletiva	4	60

Etapa 2

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
BIB03010	ADMINISTRAÇÃO APLICADA ÀS CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO	Obrigatória	4	60
BIB03085	FUNDAMENTOS DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO A - BIB03077 - INTRODUÇÃO ÁS CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO	Obrigatória	3	45
BIB03095	INFORMAÇÃO E MEMÓRIA SOCIAL	Obrigatória	3	45
BIB03060	METODOLOGIA DA PESQUISA APLICADA ÀS CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO	Obrigatória	4	60
BIB03208	MUSEOLOGIA NO MUNDO CONTEMPORÂNEO - BIB03207 - INICIAÇÃO À MUSEOLOGIA	Obrigatória	4	60

Etapa 3

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
BIB03083	CONHECIMENTO E SOCIEDADE	Obrigatória	4	60
BIB03211	CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS	Obrigatória	4	60
	ESTÁGIO EM MUSEUS I - Créditos Obrigatórios - 35	Obrigatória	0	75

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
BIB03209	GESTÃO EM MUSEUS - BIB03207 - INICIAÇÃO À MUSEOLOGIA	Obrigatória	4	60
BIB03210	SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO EM MUSEUS - BIB03077 - INTRODUÇÃO ÁS CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO - e BIB03085 - FUNDAMENTOS DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO A - e BIB03207 - INICIAÇÃO À MUSEOLOGIA	Obrigatória	4	60

Etapa 4

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
BIB03212	EXPOGRAFIA	Obrigatória	4	60
BIB03213	MUSEOLOGIA E ARTE	Obrigatória	2	30
BIB03218	MUSEOLOGIA E TEORIA DO OBJETO - BIB03209 - GESTÃO EM MUSEUS	Obrigatória	4	60
BIB02007	MUSEOLOGIA E TURISMO CULTURAL	Obrigatória	2	30

Etapa 5

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
	ESTÁGIO EM MUSEUS II - Créditos Obrigatórios - 70	Obrigatória	0	75
BIB03202	HISTÓRIA DO RIO GRANDE DO SUL APLICADA À CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	Obrigatória	4	60
BIB03214	MUSEOLOGIA E BENS CULTURAIS NO BRASIL	Obrigatória	4	60
BIB03215	PROJETO DE CURADORIA EXPOGRÁFICA - BIB03212 - EXPOGRAFIA - e BIB03218 - MUSEOLOGIA E TEORIA DO OBJETO	Obrigatória	4	60

Etapa 6

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
BIB02009	COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL	Obrigatória	2	30
BIB02008	COMUNICAÇÃO EM MUSEUS	Obrigatória	3	45
BIB03216	INFORMAÇÃO E EDUCAÇÃO PATRIMONIAL	Obrigatória	2	30
BIB03217	PRÁTICA DE EXPOSIÇÕES MUSEOLÓGICAS - BIB03215 - PROJETO DE CURADORIA EXPOGRÁFICA	Obrigatória	4	60

Etapa 7

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária	I
--------	--------------------------	---------	----------	------------------	---

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
BIB03219	CULTURA E ARTE POPULAR NO BRASIL	Obrigatória	4	60
	ESTÁGIO EM MUSEUS III - Créditos Obrigatórios - 87	Obrigatória	0	150
BIB03227	INTRODUÇÃO AO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - MSL - Créditos Obrigatórios - 87	Obrigatória	2	30

Etapa 8

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - MSL - BIB03227 - INTRODUÇÃO AO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - MSL	Obrigatória	0	120

Sem Etapa

Código	Disciplina/Pré-Requisito	Caráter	Créditos	Carga Horária
LET02208	ALEMÃO INSTRUMENTAL I	Eletiva	4	60
LET02209	ALEMÃO INSTRUMENTAL II	Eletiva	4	60
HUM05012	ANTROPOLOGIA IX - LEITURAS ETNOGRÁFICAS II	Eletiva	4	60
HUM05849	ANTROPOLOGIA V: FAMÍLIA: GÊNERO E PARENTESCO	Eletiva	4	60
HUM05850	ANTROPOLOGIA VI: ANTROPOLOGIA DA RELIGIÃO	Eletiva	4	60
HUM05851	ANTROPOLOGIA VII: LEITURAS ETNOGRÁFICAS	Eletiva	4	60
HUM05852	ANTROPOLOGIA VIII: TEMAS EM ANTROPOLOGIA SOCIAL	Eletiva	4	60
HUM05010	ANTROPOLOGIA X - TEMAS EM ANTROPOLOGIA SOCIAL II	Eletiva	4	60
BIB03221	ARQUEOLOGIA E CULTURA MATERIAL	Eletiva	4	60
EDU03375	COMPUTADOR NA EDUCAÇÃO	Eletiva	3	45
BIB02216	COMUNICAÇÃO VISUAL	Eletiva	4	60
BIB03092	EDUCAÇÃO DE USUÁRIOS	Eletiva	3	45
ADM01013	EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO	Eletiva	4	60
LET02228	ESPANHOL INSTRUMENTAL I	Eletiva	4	60
LET02229	ESPANHOL INSTRUMENTAL II	Eletiva	4	60
MAT02280	ESTATÍSTICA BÁSICA I	Eletiva	4	60
BIB03021	ESTUDO DE COMUNIDADES E USUÁRIOS	Eletiva	4	60
BIB03203	ÉTICA PROFISSIONAL	Eletiva	2	30
HUM05404	ETNOLOGIA E ETNOGRAFIA DO BRASIL I	Eletiva	6	90
HUM05405	ETNOLOGIA E ETNOGRAFIA NO BRASIL II	Eletiva	6	90
BIB03016	FONTES GERAIS DE INFORMAÇÃO	Eletiva	4	60
LET02248	FRANCÊS INSTRUMENTAL I	Eletiva	4	60
LET02249	FRANCÊS INSTRUMENTAL II	Eletiva	4	60
BIB02202	FUNDAMENTOS CIENTÍFICOS DA COMUNICAÇÃO	Eletiva	3	45
BIO11021	FUNDAMENTOS DA HISTÓRIA DA TERRA	Eletiva	2	30